
4 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2024

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90022/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças, mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais de reposição 
imediata, em 01(um) elevador da marca OTIS, modelo A-GNC-0810-9A-MD, instalado na Vara do Trabalho de 
Paragominas, no Estado do Pará, cujas especificações estão definidas no Anexo I - Termo de Referência/Edital. Em 
caso de discordância entre as especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência deste Edital e as previstas 
no site https://www.gov.br/compras/pt-br, prevalecerão as primeiras. Data de Entrega do Edital: a partir de 20/05/2024, 
no endereço: https://www.gov.br/compras/pt-br. Data de Abertura das Propostas Comerciais: Dia 05/06/2024, às 
09:00h (nove horas) – Horário de Brasília/DF. LOCAL: https://www.gov.br/compras/pt-br. INFORMAÇÕES: Quaisquer 
informações ou esclarecimentos adicionais em relação ao Pregão, deverão ser solicitados por meio do e-mail cpl@
trt8.jus.br. Belém/PA, 20 de maio de 2024. INÊS RAQUEL DA LUZ SILVA - Pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA No CCE- 005/2024-PMBB

O Município de Breu Branco-PA, através da 
Comissão de Contratação, torna público que 
publicará a licitação supramencionada, com data 
de abertura em 06/06/2024 às 08h00min, horário 
de Brasília-DF, através do site www.bnc.org.br. 
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para executar os serviços de Pavimentação em 
áreas do perímetro urbano do Município de Breu 
Branco-PA, no Bairro Castanheira, de acordo 
com as especificações e informações técnicas 
constantes do Projeto Básico e seus documentos 
técnicos anexos, e ainda, de acordo com o Edital. 
Tipo: Menor preço global. O Edital estará disponível 
no site www.bnc.org.br, portal PNCP (https://pncp.
gov.br), mural de licitações www.tcm.pa.gov.br e 
portal de transparência www.breubranco.pa.gov.br. 
Breu Branco-PA, 17 de maio de 2024. 

Tiago Silva Marchesini
Agente de Contratação

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 9.2024-05 SEMED
OBJETO: Registro de preço para a Contratação de 
empresa especializada em serviço de locação de 
veículos (sem motorista e sem combustível) para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Concórdia do Pará. Data: 
31/05/2024 às 09:00h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br 
Informações e-mail: pregoeiroconcordia@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9.2024-06 SEMED
OBJETO: Registro de preço para aquisição de 
combustível e lubrificantes conforme especificações 
contidas no termo de referência, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
de Concórdia do Pará. Data: 31/05/2024 às 10:00h, 
horário de Brasília. Edital disponível em: www.
portaldecompraspublicas.com.br Informações e-mail: 
pregoeiroconcordia@gmail.com.

Rosani Chaves Guimarães
Agente de Contratação

 RETIFICAÇÃO DE AVISO DE ABERTURA 
LICITAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração – 
SEMAD, torna público a retificação do aviso de 
abertura de Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 90015/2024-CPL/PMM, PROCESSO Nº 
050505212.000014/2024-00-PMM, publicado 
no Diário Oficial da União – DOU seção 3 Nº 95 pag. 
236, Diário Oficial do Estado – IOEPA Nº 35.822 
pag. 128 Protocolo: 1074882, Jornal Amazonia 
Gerais 4, circulados em 17/05/2024.  Onde se lê: 
Data do Certame: 31/05/2024, Leia-se: Data do 
Certame: 03/06/2024. Permanecem inalteradas 
e válidas as demais informações publicadas 
anteriormente. Marabá (PA), 17/05/2024. JOSÉ 
NILTON DE MEDEIROS - Secretário Municipal de 
Administração – SEMAD. Portaria nº 011/2017-GP.

 AVISO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO.

Ratifico a INEXIGIBILIDADE Nº 025/2023 – CEL/
SEVOP/PMM, PROCESSO n° 34.110/2023 – PMM, 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO 
DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, PARA 
ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DA REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ/PA, para 
as seguintes empresas: ASSUNÇÃO & MADEIRA 
DIAGNÓSTICOS LTDA, CNPJ: 19.352.072/0002-
07, com valor anual de 442.929,03 (quatrocentos 
e quarenta e dois mil, novecentos e vinte e nove 
reais e três centavos); MED IMAGEM LTDA, 
CNPJ: 21.727.696/0001-22, com valor anual de 
341.169,03 (trezentos e quarenta e um mil, cento e 
sessenta e nove reais e três centavos); MUTRAN E 
RUELA LTDA, CNPJ: 38.340.798/0001-93, com valor 
anual de 341.169,03 (trezentos e quarenta e um 
mil, cento e sessenta e nove reais e três centavos); 
PLENA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA, CNPJ: 11.886.568/0001-78, com valor anual 
de R$ 213.277,95 (duzentos e treze mil, duzentos e 
setenta e sete reais e noventa e cinco centavos);  e 
POLIMAGEM SERV. DE RADIODIAGNÓSTICOS 
LTDA, CNPJ: 03.269.259/0001-20, com valor 
anual de 341.169,03 (trezentos e quarenta e um 
mil, cento e sessenta e nove reais e três centavos); 
totalizando o valor global anual dos serviços em R$ 
1.679.714,07 (um milhão, seiscentos e setenta e nove 
mil, setecentos e quatorze reais e sete centavos). Nos 
termos do Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, determino a 
publicação da presente RATIFICAÇÃO, para que produza 
efeitos legais. Marabá -PA, 16 de maio de 2024. Mônica 
Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde.

 AVISO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO.

Ratifico a INEXIGIBILIDADE Nº 023/2023 – 
CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO n° 33.176/2023 
– PMM, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA POR MEIO DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DE 
DIREITO PRIVADO, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE NEUROLOGIA 
(SERVIÇOS CONTÍNUOS), PARA ATENDER 
AOS USUÁRIOS DO SUS DA REDE MUNICIPAL 
DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/
PA,  para  as seguintes empresas: MED LAB 
SERVIÇOS MÉDICOS E LABORATÓRIO LTDA, 
CNPJ: 24.305.576/0001-25, no valor anual de 
R$ 620.640,00 (seiscentos e vinte mil, seiscentos 
e quarenta reais) e NEUROCARE SERVIÇOS 
NEUROLÓGICOS LTDA, CNPJ: 10.534.604/0002-
52 no valor anual de R$ 313.200,00 (trezentos e 
treze mil e duzentos reais);  totalizando a prestação 
dos serviços no valor anual em R$ 933.840,00 
(novecentos e trinta e três mil, oitocentos e quarenta 
reais). Nos termos do Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, 
determino a publicação da presente RATIFICAÇÃO, 
para que produza efeitos legais. Marabá -PA, 17 
de maio de 2024. Mônica Borchart Nicolau - 
Secretária Municipal de Saúde.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ EXTRATO DE CONTRATOS

O MUNICIPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ, por inter-
médio da CÂMARA MUNICIPAL, através de sua Pre-
goeira, torna público os extrato de contrato de número 
140501/2024, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
01/2024, Objeto: Contratação de prestador de ser-
viços de locação de veículos, data de homologação: 
09/05/2024. Contratada: RC GARCIA CONSULTORIA 
COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 13.653.085/0001-59, 
Valor total: R$207.860,00 (duzentos e sete mil e oito-
centos e sessenta reais). 
Extrato de contrato nº 140502/2024, oriundo PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 02/2024, tipo MENOR PREÇO 
VALOR UNITÁRIO, Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento de combustíveis, data de homo-
logação: 09/05/2024. Contratada: T.T. LTDA, CNPJ: 
03.555.314/0001-49, Valor total: R$196.650,00 (cen-
to e noventa e seis mil e seiscentos e cinquenta reais)
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 010103/2024.
Espécie: EXTRATO DE CONTRATO nº 20249021 
–  Valor Global R$ 40.000,00 Contratante:  CÂMARA 
MUNICIPAL SANTA IZABEL DO PARÁ, CNPJ-MF, Nº 
01.618.294/0001-82 – Contratado:  DESTAK COMUNI-
CAÇÃO LTDA, CNPJ nº 12.265.920/0001-10, Objetivo: 
Serviço de publicação de atos institucionais da Câmara 
Municipal de Santa Izabel do Pará. Vigência: 04/03/2024 
a 31/12/2024, data de ratificação: 04/03/2024.

Santa Izabel do Pará, em 16 de maio de 2024.
EDIMILSON RIBEIRO DE LIMA

Presidente da Câmara

 ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE ANULAÇÃO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2024 FMS

O Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo, através 
da sua Agente de Contratação,  torna público para 
conhecimento dos interessados que torna sem efeito 
a publicação veiculada no Jornal Amazônia, na Edição 
Nº Gerais, Pag 4 do dia 17/05/2024, referente ao aviso 
de Chamamento Público Nº 001/2024 FMS, cujo o 
objetivo era o Credenciamento e possível contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços na 
área de especialidades médicas e demais serviços 
na área de saúde, tais como: consultas, exames, 
procedimentos médicos, exames de imagens, cirurgia 
ambulatorial. Os serviços poderão ser realizados 
em hospital, consultório, clínica, ambulatório e/ou 
nas dependências do Hospital Municipal Maria Jose 
Biancardi e Unidades Básicas de Saúde.

ROZINERI ARAUJO FELIZARDO
Agente de Contratação

 ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024-PE
O Prefeito Municipal do Município de Brasil Novo/
PA, torna público a Adjudicação e Homologação do 
procedimento licitatório em epigrafe na forma da lei 
nº 14.133/2021. OBJETO: Aquisição de distribuidora 
de calcário e betoneira, para fomento de assistência 
técnica aos agricultores aderidos ao programa 
Território Sustentável, no Município de Brasil Novo, em 
atenção ao trabalho do Convênio n° 006/2022-SEDAP. 
EMPRESA: DIMAQUINAS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 02.464.226/0001-79. VALOR TOTAL: R$ 
5.500,00. Data da Adjudicação e Homologação: Brasil 
Novo/PA, 15 de maio de 2024.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO nº 062/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2024-PE

CONTRATANTE – Município de Brasil Novo/Prefeitura 
Municipal de Brasil Novo. CONTRATADO: DIMAQUINAS 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
02.464.226/0001-79. CONTRATO nº. 062/2024. VALOR 
TOTAL: R$ 5.500,00. OBJETO: Aquisição de distribuidora 
de calcário e betoneira, para fomento de assistência 
técnica aos agricultores aderidos ao programa Território 
Sustentável, no Município de Brasil Novo, em atenção 
ao trabalho do Convênio n° 006/2022-SEDAP. FONTE 
DE RECURSOS: 1034, 44.90.52.00-Equipamento 
e material permanente. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31/12/2024. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/PA, 
16 de maio de 2024. 

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL 
DO PARA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°90005/2024PMSIP 
- AVISO DE REVOGAÇÃO.

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Para, torna 
público e para conhecimento das licitantes e de quem 
mais interessar possa que a licitação supramencionada, 
que tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
Contratação de empresa para Aquisição de mobiliário 
escolar (carteiras), para atender as escolas da rede 
municipal de ensino de Santa Izabel do Pará, foi 
REVOGADA por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente devidamente comprovado, 
conforme decisão circunstanciada inserta no 
competente processo licitatório.

Evandro Barros Watanabe 
Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
RETIFICAÇÃO

Na publicação do Jornal Amazônia de 15/05/2024, 
caderno Gerais, página 4, , no Aviso de Licitação, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 02 e 05/2024, 
ONDE SE LÊ: SESSÃO PÚBLICA: 27/05/2024, 
LEIA-SE: SESSÃO PÚBLICA: 31/05/2024.

 ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DOS CORREIOS  - CNPJ: 03.657.244/0005-63
 Av. Pedro Álvares Cabral, 1240 (Marambaia) 

ELEIÇÕES DA ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DOS CORREIOS (ARCO-PA) QUADRIÊNIO 2024-2028 
Pelo presente edital e em conformidade com o Regimento Eleitoral em seu ART.  1º parágrafo 2ª alínea “e”, 
aprovado em reunião do Conselho Deliberativo da  ARCO/PA do dia 16 de maio de maio de 2024, onde foram 
empossados os  membros da Comissão Eleitoral, e que através de suas atribuições informa que: fica convocada a 
eleição para renovação da Diretoria Executiva da Associação  Recreativa dos Correios do Estado do Pará -ARCO/PA 
e que, será realizada nos  dias 05 e 06 de junho de 2024, no horário das 08:00hs às 18:00hs na própria  sede da 
associação recreativa (ARCO/PA), e caso seja necessário será  determinado pela comissão eleitoral o roteiro para 
urnas itinerantes. O prazo  para registro de chapas será de 5 (cinco) dias corridos, contados da data de  publicação 
deste Edital, sendo o período de inscrição do dia 20/05/24 a 24/05/24 na secretaria da ARCO/PA, sito Avenida 
Pedro Alvares Cabral nº 1240, CEP  66.613-150, Bairro da Marambaia, Belém Pará, no período previsto para  
inscrições de chapas, ficará aberto das 08:00hs às 12:00hs e das 13:hs às  17:00hs para eventuais inscrições. 
O prazo para impugnação de candidatura  será de até 2 (dois) dias corridos a partir da publicação em órgãos de  
informações da ARCO, pela comissão eleitoral, das chapas inscritas. Na  hipótese de inscrição de uma única chapa, 
sem possibilidade de competição  entre concorrentes, será facultado a comissão eleitoral dispensar as demais  
formalidades para a eleição de diretoria, bastando a convocação de assembleia  geral extraordinária, convocada 
por esta comissão eleitoral, destinada  especificamente para aclamação e ratificação dos nomes dos membros  
integrantes da chapa inscrita, o que se dará por maioria simples dos votos dos  presentes. 

Belém-Pará, 20 de maio de 2024
            Fernando Conceição Silva            Guilherme Amorim Miranda          Edilson Benedito Nazareno Silva
         Presidente Comissão Eleitoral                Comissão Eleitoral                           Comissão Eleitoral

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Chamamento Público Credenciamento Nº M 2024-002-
PMC - TIPO: Menor Preço por Item - OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar 
e empreendedor familiar rural, para compor o cardápio 
alimentar dos alunos matriculados nas unidades de 
ensino da rede pública de Curionópolis contempladas 
com o Programa Nacional de Alimentação Escolar-
PNAE, durante o ano letivo de 2024, nos termos da Lei 
nº 11.947/2009 e da Resolução FNDE/CD Nº 06/2020 
- DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 21 de junho 
de 2024. HORA: 09:00 hs–O edital está disponível 
aos interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.br 
- Daniel de Jesus Macedo - Agente de Contratação - 
Curionópolis, 16 de maio de 2024.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024-PE/SRP
A Prefeitura Municipal de IPIXUNA DO PARÁ – PA, torna 
público a todos os interessados ao processo licitatório 
que tem como objeto: Aquisição de material 
permanente para atender o Programa Escola em 
Tempo Integral instituído pela Lei 14.640 de 13 
de julho de 2023, Objetivando a ampliação e a 
oferta de educação básica em tempo integral 
para os alunos matriculados na rede pública 
de ensino no Município de Ipixuna do Pará. A 
abertura será no dia 31/05/2024, às 14:00 horas 
em: https://compras.m2atecnologia.com.br/ e 
informações em: www.ipixunadopara.pa.gov.br.
GLAUCIA DA CONCEIÇÃO SANTANA RODRIGUES DA SILVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024-PE/SRP

A Prefeitura Municipal de IPIXUNA DO PARÁ – PA, torna 
público a todos os interessados ao processo licitatório 
que tem como objeto: Registro de Preço para futura 
e Eventual Aquisição de material de expediente e 
pedagógico para atender o Programa Escola em 
Tempo Integral instituído pela Lei 14.640 de 13 
de julho de 2023, Objetivando a ampliação e a 
oferta de educação básica em tempo integral 
para os alunos matriculados na rede pública 
de ensino no Município de Ipixuna do Pará. A 
abertura será no dia 31/05/2024, às 08:00 horas 
em: https://compras.m2atecnologia.com.br/ e 
informações em: www.ipixunadopara.pa.gov.br.
GLAUCIA DA CONCEIÇÃO SANTANA RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6.2024-PMM
A Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, torna público aos 
interessados que realizará licitação, conforme informações 
seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 6.2024-
PMM, do tipo menor preço que objetiva a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
DE SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO DE DADOS/INTERNET 
BANDA LARGA, OPERANDO 24 HORAS POR DIA, SETE 
DIAS POR SEMANA, INCLUINDO FERIADOS, A FIM DE 
ATENDER ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARACANÃ E SUAS SECRETARIAS INTEGRADAS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NO EDITAL 
E SEUS ANEXOS. Abertura: 07/06/2024, às 14:00hs. 
A retirada dos editais e seus anexos encontram-
se disponíveis www.portaldecompraspublicas.com.
br , https://maracana.pa.gov.br/, https://www.tcm.
pa.gov.br/mural-de-licitacoes/  Informações: E-mail: 
cplpmm2022@gmail.com

REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRERA
Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7.2024-PMM
A Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, torna público aos 
interessados que realizará licitação, conforme informações 
seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7.2024-
PMM, do tipo menor preço que objetiva a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ORGANIZAÇÃO, REPRODUÇÃO E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS FISCAIS E ADMINISTRATIVOS RELATIVOS 
AOS EXERCÍCIOS FINANCEIROS DE 2021, 2022 E 2023, 
COM FORNECIMENTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS, INCLUINDO SOFTWARE (CASO AJA 
NECESSIDADE) PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ – PA. 
Abertura: 06/06/2024, às 10:00hs. A retirada dos 
editais e seus anexos encontram-se disponíveis www.
portaldecompraspublicas.com.br , https://maracana.
pa.gov.br/, https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/  
Informações: E-mail: cplpmm2022@gmail.com

REGINALDO DE ALCÂNTARA CARRERA
Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH - PA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2024
A Prefeitura Municipal de Bannach - PA, torna público o 
ADIAMENTO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº006/2024, cujo 
objeto refere-se Registros de preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada na prestação 
continuada de Serviço de Comunicação Multimídia 
(SCM), na modalidade link dedicado de internet, para 
acesso à Internet Banda Larga por meio de Cabo/Fibra 
Ótica, conforme condições, quantidades, exigências e 
estimativas, estabelecidas neste instrumento, para o 
MUNICIPIO DE BANNACH - PA, a abertura prevista para 
o dia 20/05/2024 ás 14h00m, passara a ser no dia 
03/04/2024 ás 15h00m.  Cópia do Edital será obtida 
através do Portal da Transparência bannach.pa.gov.br/
transparencia/, www.portaldecompraspublicas.com.br, 
TCM - Pá. Esclarecimentos através do e-mail cplbannach@
outlook.com e na sala da CPL no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Bannach - PA, das 08h00min às 13h00min.

NYERLEN DE ARAÚJO E SILVA
Pregoeiro

 ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024-PE
O Município de Brasil Novo/PA, torna público a Adjudicação 
e Homologação do procedimento licitatório em epigrafe 
na forma da lei nº 14.133/2021. OBJETO: Aquisição de 
Equipamentos Permanentes em atenção ao objeto do 
convênio nº: 14/2021-SEDAP, EMPRESA: UP DISTRIBUIDORA 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
30.557.253/0001-21. Valor Total: R$ 48.969,00, EMPRESA: 
GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 32.749.332/0001-60. Valor Total: R$ 67.700,00. 
Data da Adjudicação e Homologação: Brasil Novo/PA, 
15 de maio de 2024.

WEDER MARKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0010/2024 – 
PROC. ADMINISTRATIVO 01005001/24

A Prefeitura Municipal de Portel, torna público aos 
interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, 
Registro de preço objetivando a futura e eventual 
Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de transporte escolar fluvial, 
com condutor, para atender aos alunos da rede 
pública de ensino, atendendo as necessidades da 
Secretaria de Educação do Município de Portel/PA. 
Abertura: 04/06/2024, às 10:00hs. A retirada do 
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
Mural de Licitações/TCM-PA, Portal Nacional de 
Contratações Públicas – PNCP, www.bnc.org.br 
ou pelo site (www.portel.pa.gov.br). Informações: 
E-mail:  licitaportel2021@gmail.com.  

Portel/PA, 17 de maio de 2024.
WELTON GEORGE ARAÚJO TAVARES

Pregoeiro Municipal em Exercício

 A empresa EMS COMÉRCIO DE MATERIAIS ELETRÔNICOS 
EIRELI (nome fantasia: TIP HOME CENTER) torna público 
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Belém – SEMMA/Belém, as Licença Prévia – L.P e Licença 
de Instalação – L.I. através do processo n. 2859/2024, 
para atividade de Comércio de Produtos Eletrônicos, na Av. 
Generalíssimo Deodoro, 579, Umarizal, Belém/PA.

A população de Belém re-
cebeu a primeira edição 
do projeto Caravana 60+ 

Arte, Cultura e Saúde, neste do-
mingo (19), na praça da Repú-
blica. Com direito a uma progra-
mação gratuita com shows de 
artistas locais, a caravana tam-
bém contou com ações de cida-
dania, que visaram a valorização 
da pessoa idosa. O projeto da 
Universidade Federal do Pará e 
contou com o apoio da Prefeitu-
ra de Belém, por meio da Funda-
ção Cultural de Belém (Fumbel).

Durante o evento, a cara-
vana realizou ações de cida-
dania (saúde e cuidado) para 
a comunidade com os alunos 
e professores dos cursos de 
Enfermagem, Fisioterapia, Es-
tética e Direito, da Faculdade 
Pan-Amazônica e Paraense de 
Ensino (Fapan). Além disso, a 
Secretaria Municipal de Saúde 
(Sesma) oferecerá serviços de 
vacinação, testes rápidos e pre-
venção de doenças.

Adriano Furtado é um dos 
organizadores do evento e ex-
plica que o foco da ação são as 
pessoas idosas, mas também 

Pessoas de 60+ 
têm caravana
PROJETO DA UFPA PROMOVE AÇÃO DE CIDADANIA E CULTURA

IDOSOS 

voltar os cuidados para aqueles 
que cuidam dos idosos. “Olha-
mos para as pessoas idosas, 
com olhar de gratidão, inclusi-
ve, faz parte da nossa memória 
afetiva, eles que guardam a nos-
sa memória”, disse.

Ele ainda diz que o objetivo 
é levar a caravana para todos 
os bairros de Belém. “A ideia é 
espalhar essa cultura de fazer o 
bem, pensando sempre no foco 
das pessoas com 60 anos para 
cima”, finalizou.

GABI GUTIERREZ
DA REDAÇÃO

  Ação teve programação gratuita com shows de artistas e estandes educativos

IG
O

R
 M

O
TA

/A
M

A
Z

Ô
N

IA


